en la modalidad entorno Institucional 8 horas Centro Infantil”, por cuanto se 

facturaron conceptos que no estaban autorizados en la Resolución 501 de 

2012. Resolución que reguló la prestación del servicio de Atención Integral a 

la Primera Infancia en desarrollo del programa Buen Comienzo.  

Cuantía: Ocho Millones Noventa Mil Trescientos Cincuenta y Dos pesos ($8.090.352). 

Decisión:  
CONFIRMA AUTO CONSULTADO Y ADICIONA. Se ordena la devolución del 

expediente a la dependencia de origen. 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en los 
artículos 268, numeral 5° y 272 de la Constitución Política, las Leyes 610 de 2000, 1474

[...]

La Contraloría Auxiliar de Auditoría Fiscal Educación, mediante Memorando 047729-
201300008753 del 20 de diciembre de 2013 remite a la Contraloría Auxiliar de 
Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva hallazgos originados en la Auditoría 
Regular Secretaría de Educación1. 

Hallazgos fiscales que se cuantificaron en Doscientos Ochenta y Nueve Millones 
Setecientos Sesenta y Siete Mil Noventa y Seis Pesos ($289.767.096) que se 
resumieron  en el respectivo traslado y que el Despacho sintetiza así: 

“En el Contrato N° 46000037931 con la Corporación Educativa y Cultural Simón Bolívar, el valor 
reportado en la ejecución financiera en el componente servicios generales se incluye en el

[...]

Ese proveído fue el soporte para que mediante Auto 068 del 17 de febrero de 20164 se 
imputara y aperturara (Procedimiento verbal) el proceso de Responsabilidad Fiscal que 
se rotuló 002 de 2016, objeto del presente pronunciamiento en contra del señor Edilberto 
Mejía Londoño identificado con cc N° 70.563.256 por el valor de Ocho Millones Noventa 
Mil Trescientos Cincuenta y Dos Pesos ($ 8.090.352). Posteriormente por Auto 052 del 
20 de febrero de 20175, se adicionó el anterior Auto en cuanto a los presuntos 
responsables fiscales, incluyendo a las señoras Luz Elena Gaviria López identificada 
con cc 21.931.982 en su calidad de Secretaria de Educación y Liliana Patricia Restrepo

[...]

hechos de naturaleza fiscal, entre ellos el siguiente hecho:  

“En el contrato N° 4600037931 con la Corporación Educativa y Cultura Simón Bolívar, el 
valor reportado en la ejecución financiera consolidada a diciembre, en el componente 
servicios generales fue de veintisiete millones once mil ochenta y cuatro pesos M/L 

$27.011.084, dentro de los cuales se incluye en el informe de ejecución mensual el valor 
de siete millones sesenta y siete mil doscientos veintiún pesos m/l $7.067.221 por 
papelería, mantenimiento de equipo de oficina, dotación a educadoras, capacitación interna 
a educadoras, dotación personal infantil, dotación a manipuladoras, servicio de vigilancia, 
fotocopias y pago cuenta de celular, gastos que no son autorizados en la Resolución 501

[...]

Regular del Municipio de Medellín a la Secretaría de Educación, vigencia 2012, consistente 
en los siguientes hechos:  

En el contrato N° 4600037931 con la Corporación Educativa y Cultura Simón Bolívar, el 
valor reportado en la ejecución financiera consolidada a diciembre, en el componente 
servicios generales fue de veintisiete millones once mil ochenta y cuatro pesos M/L 
$27.011.084, dentro de los cuales se incluye en el informe de ejecución mensual el valor 
de siete millones sesenta y siete mil doscientos veintiún pesos m/l $7.067.221 por 
papelería, mantenimiento de equipo de oficina, dotación a educadoras, capacitación 
interna a educadoras, dotación personal infantil, dotación a manipuladoras, servicio de 
vigilancia, fotocopias y pago cuenta de celular, gastos que no son autorizados en la

[...]

Este contrato fue liquidado de forma bilateral y de común acuerdo entre las partes21, el 
día 12 de mayo de 2013, en el cual acuerdan que se encuentran aprobados y recibidos 
a satisfacción por parte de la interventoría, los servicios prestados objeto del contrato, 
especificando que el contratista debería reintegrar la suma de Veintiocho Mil 
Setecientos Cincuenta y Nueve Pesos ($28.759) por concepto de rendimientos 
financieros. Acta de liquidación debidamente suscrita por las partes y la interventora 
del contrato. 

Es decir entonces, que únicamente en la ejecución del contrato de acuerdo al acta de 
liquidación bilateral y de común acuerdo, el contratista adeudaba la suma de Veintiocho